mio ritorno si possa dipignere in fresco. però quella comandi al Maiano che finisca d'incrostar di mezzane dove ella va, et che metta l'altre lastre di lavagnia a quella storia che manca sopra la statua di Papa Clemente VII per finilla del tutto: et nel vero io sarò forzato di star più che non pensavo, perchè Batista de' nocenti, che ci à servito in palazzo x anni, che doveva venire aiutar-mi, m' à piantato, che son di quelle cose che i maestri insegnano mal volenter, et mà fatto torto. In somma l'opra va benissimo, et spero che quando la scoprirò che oltre che arò contentato Nostro Sigr., satisfarò ancora a quegli dell'arte, chè l'importanza. et se io lascio veder quel cartone della Sala publico (*sic*) a questi signori et altri, ò da fare sbalordire ogniuno, perchè son 2 grande opere. Intanto io procurerò di star sano, che è l'importanza; che ogni ora mi par mille anni tornar a quella et goderla.

Intendo che la mia lastra e di Iacopo V. Al. là a presso di se, et arò caro sentir da lei s'io l'ò satisfatta, e perchè nò gelosia, increscendomi che non ò ochi, perchè non avendo satisfatto, potrei di nuovo risatisfarla. ò con piacere inteso in che modo avete cavato la scala, che va nelle stanze di sopra allo scrittoio, cosa di comodo et di utile grandissimo; et perchè qui non ò nuove delle lastre che fanno i pictori per lo stanzino, penserò che al mio ritorno trovar ancora molti che varanno che far su tutta lastate, che se ciò avessi pensato, non facevo la mia in poste. in tanto quella che mi à senpre amato et favorito, non si scordi tal volte del suo Giorgio, tanto suo servitore, che v'è scolpito senpre dinanzi agli ochi, che continuo prega il Signore Dio per la sua conservatione et felicità.

Roma x Febr. 1571

G. Vasarii

N.° CCLXVII

Giovanni da Falgano allo stesso. Da Firenze 13 Febbraio 1571 (*Arch. c. Carteggio c. filza 227*).

È originale

Serenissimo Signor Principe

Havendo Benvenuto Cellini, scultore, fatto testamento et codicilli rogati per mano mia, et havendo in un codicillo per lui fatto sotto dì tre del presente disposto et ordinato che il modello del Neptuno di cera, già fatto per lui, per li exequatori del suo testamento si consegnassi a V. A., benchè non sia finito perfettamente, come harebbe fatto et come era sua intentione se da malattia non fussi stato impedito, et quale havea di già donato a detta S. Altezza, et ancora liberamente in detti codicilli dona et per ragion di legato lascia tutte quelle statue per detto Benvenuto fatte, di qual si voglia sorte sieno, finite et non finite, che esso ha in qual si voglia luogo, et che piaceranno et che vorrà V. Altezza, atteso che dopo Iddio ottimo grandissimo et i santi del cielo esso non sa in chi più confidi et habbia speme, et alla quale sommamente raccomanda i suoi figli pupilli et orfanelli, che per sua clemenza et pietà si degni difenderli et sotto lombra di sua clemenza favorirli et haverli raccomandati, et pregò pur li ufiziali di pupilli, tutori di detti suoi figli, che in tutti i bisogni et necessità di detti suoi figli ricorrino a detta S. A., la quale spera che nelle loro angustie et necessità habbia a porgere aiuto. questo è quello che in detto codicillo latinamente si contiene, et perchè, serenissimo Principe, e' mi pregò caldamente, et io gne ne promessi, che quando vedevo fossi al estremo di sua vita ne dessi notizia a V. A., et parendomi che sia di perduta speranza di sua salute, atteso che di già non s'intende parlare, miè parso in